
ЯК ФОП ОБРАТИ СПРОЩЕНУ 

СИСТЕМУ ОПОДАТКУВАННЯ? 

  Подати Заяву  
до контролюючого органу за 

місцем податкової адреси 
(відповідно до п.п. 298.1.1                    

п. 298.1 ст. 298 ПКУ) 

 

   

Форма заяви про застосування спрощеної системи 
оподаткування (далі – Заява) затверджена наказом 

Міністерства фінансів України від 16.07.2019 р. № 308. 

Заява подається за вибором платника в один з таких способів: 
• особисто платником податків або уповноваженою на це особою; 
• надсилається поштою з повідомленням про вручення та з  
   описом вкладення; 
• засобами електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням 
   вимог законів України про електронний документообіг; 
• державному реєстратору під час державної реєстрації створення 
юридичної особи або державної реєстрації ФОП. 

 



Умови обрання або переходу на спрощену систему оподаткування 

Зареєстровані в установленому порядку ФОП, які до 
закінчення місяця, в якому відбулася державна 
реєстрація, подали заяву щодо обрання спрощеної 
системи оподаткування та ставки єдиного податку, 
встановленої для першої або другої групи, вважаються 
платниками єдиного податку з першого числа місяця, 
наступного за місяцем, у якому відбулася державна 
реєстрація. Суб'єкти господарювання (новостворені), 
які протягом 10 днів з дня державної реєстрації 
подали заяву щодо обрання спрощеної системи 
оподаткування та ставки єдиного податку, 
встановленої для третьої групи, яка не передбачає 
сплату податку на додану вартість, вважаються 
платниками єдиного податку з дня їх державної 
реєстрації.  

Суб’єкт господарювання, який є платником інших 
податків і зборів може  перейти на спрощену систему 
оподаткування шляхом подання заяви до 
контролюючого органу не пізніше ніж за 15 
календарних днів до початку наступного календарного 
кварталу. Такий перехід на спрощену систему 
оподаткування СГ може здійснити один раз протягом 
календарного року. 
Перехід на спрощену систему оподаткування суб’єкта 
господарювання який є платником інших податків і 
зборів може бути здійснений за умови, якщо протягом 
календарного року, що передує періоду переходу на 
спрощену систему оподаткування, суб’єктом 
господарювання дотримано вимоги, встановлені в п. 
291.4 ст. 291 ПКУ. 
 

Слайд 2 



Критерії перебування на першій групі єдиного податку для ФОП: 

167 розмірів МЗП, встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року 

без найманих працівників 

• роздрібний продаж товарів з торговельних місць на ринках; 
• надання побутових послуг населенню. 

календарний рік (абзац 1 п. 294.1 ст. 294 ПКУ) 

1. Граничний обсяг доходу: 

2. Кількість найманих 

працівників: 

3. Види діяльності: 

4. Звітний (податковий) 

період: 

5. Ставка єдиного податку: 
не більше 10 % прожиткового мінімуму для працездатних осіб, встановленого законом 
на 1 січня податкового (звітного) року (у 2023 р. – не більше 268,40 грн) 

6. Сплата єдиного податку: не пізніше 20 числа (включно) поточного місяця 
або авансовий внесок за весь звітний період 

У ПЕРІОД ДІЇ ВОЄННОГО СТАНУ: має право не сплачувати 
єдиний податок з 01.04.2022 до припинення або скасування 
воєнного, надзвичайного стану (п. 9.1 підр. 8 розд. ХХ ПКУ)  

Слайд 3 

7. Звітність: 

Податкова декларація платника єдиного податку та Додаток 1 «Відомості про суми нарахованого доходу 
застрахованих осіб та суми нарахованого єдиного внеску» (затверджено Наказом № 752). 
Протягом 60 календарних днів, що настають за останнім календарним днем звітного (податкового) року. 



Критерії перебування на другій групі єдиного податку для ФОП: 

834 розмірів МЗП, встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року 

не більше 10 осіб 

• виробництво та продаж товарів; 
• діяльність у сфері ресторанного господарства; 
• надання послуг лише населенню та платникам єдиного податку (ФОП та юр. особам на є.п.) 
Обмеження видів економічної діяльності – п. 291.5 ПКУ 

календарний рік (абзац 1 п. 294.1 ст. 294 ПКУ) 

не більше 20 % розміру МЗП, встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року 

не пізніше 20 числа (включно) поточного місяця 
або авансовий внесок за весь звітний період 

У ПЕРІОД ДІЇ ВОЄННОГО СТАНУ: має право не сплачувати 
єдиний податок з 01.04.2022 до припинення або скасування 
воєнного, надзвичайного стану (п. 9.1 підр. 8 розд. ХХ ПКУ)  

Слайд 4 

1. Граничний обсяг доходу: 

2. Кількість найманих 

працівників: 

3. Види діяльності: 

4. Звітний (податковий) 

період: 

5. Ставка єдиного податку: 

6. Сплата єдиного податку: 

7. Звітність: 

Податкова декларація платника єдиного податку та Додаток 1 «Відомості про суми нарахованого доходу 
застрахованих осіб та суми нарахованого єдиного внеску» (затверджено Наказом № 752). 
Протягом 60 календарних днів, що настають за останнім календарним днем звітного (податкового) року. 



Критерії перебування на третій групі  

(3 % із застосуванням ПДВ, 5 % без ПДВ) єдиного податку для ФОП: 

(1167 розмірів МЗП, встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року) 

не обмежено 

усі види економічної діяльності, крім обмежень, встановлених п. 291.5 ПКУ 

• для єдиного податку – квартал; 
• для ПДВ – місяць. 

1. Граничний обсяг доходу: 

2. Кількість найманих 

працівників: 

3. Види діяльності: 

4. Звітний (податковий) 

період: 

5. Ставка єдиного податку: 
3 % від обсягу отриманого доходу, визначеного відповідно до ст. 292 ПКУ. До складу доходів 
не включаються суми ПДВ (п. 292.11 ст. 292 ПКУ) 

Слайд 5 

7. Звітність: 

Податкова декларація платника єдиного податку та Додаток 1 «Відомості про суми нарахованого доходу 
застрахованих осіб та суми нарахованого єдиного внеску» (подається один раз на рік у складі річної декларації) 
(затверджено Наказом № 752). 
Протягом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем звітного (податкового) кварталу. 
З ПДВ: Податкова декларація з ПДВ (затверджено Наказом МФУ від 28.01.2016 № 21 зі змінами). 

протягом 10 к. днів після граничного строку подання податкової декларації за звітний квартал (п. 295.3 ПКУ) 6. Сплата єдиного податку: 



Сільськогосподарські товаровиробники фізичні особи – 
підприємці – платники єдиного податку четвертої групи: 

• провадити діяльність виключно в межах 
фермерського господарства, зареєстрованого 
відповідно до Закону України "Про фермерське 
господарство"; 
• здійснювати виключно вирощування, 
відгодовування сільськогосподарської 
продукції, збирання, вилов, переробку такої 
власновирощеної або відгодованої продукції 
та її продаж; 
• провадження господарської діяльність 
(крім постачання) за місцем податкової адреси; 
• не використання праці найманих осіб; 
• членами фермерського господарства такої 
фізичної особи є лише члени її сім'ї у визначенні 
частини другої статті 3 Сімейного кодексу України; 
• площа сільськогосподарських угідь та/або 
земель водного фонду у власності та/або 
користуванні членів фермерського господарства 
становить не менше 0,5 гектара, але не більше 
20 гектарів сукупно; 
• відсутній податковий борг станом на 1 січня 
базового (звітного ) року(за винятком  безнадійного 
податкового боргу, який виник внаслідок дії 
обставин непереробної сили (форс-мажорних 
обставин). 

Умови обрання: 

у разі дотримання 
вимог фізична 

особа – 
підприємець 
(далі – ФОП) 

подає до 
контролюючого 
органу заяву про 

застосування спрощеної 
системи оподаткування 

(далі – заява) 

• протягом 10 
календарних днів 
з дня державної 
реєстрації 
(новоствореними 
ФОП); 
  
• за 15 
календарних 
днів до початку 
наступного 
календарного 
кварталу. 

Терміни 

подання заяви: 

Декларація 
подається до 
контролюючого 
 органу за місцем 
податкової адреси, 
за звітний період –  
календарний рік: 
 
• вперше 
протягом 20 
календарних 
днів з дня 
подання заяви; 
  
• щороку не 
пізніше 20 лютого 
поточного року. 

Термін 

подання податкової 

декларації платника 

єдиного податку 

четвертої групи 

(далі – декларація): 
• для ріллі, сіножатей і пасовищ 
(крім ріллі, сіножатей і пасовищ, 
розташованих у гірських зонах та 
на поліських територіях, а також 
сільськогосподарських угідь, що 
перебувають в умовах закритого 
ґрунту) - 0,95; 
• для ріллі, сіножатей і пасовищ, 
розташованих у гірських зонах та 
на поліських територіях, - 0,57; 
• для багаторічних насаджень 
(крім багаторічних насаджень, 
розташованих у гірських зонах та 
на поліських територіях) - 0,57; 
• для багаторічних насаджень, 
розташованих у гірських зонах та 
на поліських територіях, - 0,19; 
• для земель водного фонду - 2,43; 
• для сільськогосподарських угідь, 
що перебувають в умовах закритого 
ґрунту, - 6,33. 

Ставки єдиного податку: 

Слайд 6 



1) подання платником податку заяви щодо відмови від застосування спрощеної системи оподаткування у зв’язку з 

переходом на сплату інших податків і зборів, визначених ПКУ (подається не пізніше ніж за 10 календарних днів до 

початку нового календарного кварталу (року) подає до контролюючого органу заяву (пп. 298.2.1 ПКУ)); 

2) припинення підприємницької діяльності фізичною особою – підприємцем відповідно до закону – в день отримання 

відповідним контролюючим органом від державного реєстратора повідомлення про проведення державної реєстрації 

такого припинення; 

3) у випадках, визначених п.п. 298.2.3 п. 298.2 та п.п. 298.8.6 п. 298.8 ст. 298 ПКУ. 

   

Реєстрація платником єдиного податку є безстроковою та може бути анульована шляхом 
виключення з реєстру платників єдиного податку за рішенням контролюючого органу у разі: 

Слайд 7 


